



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto: Liquidazione compenso ai componenti del Collegio dei revisori – 4° trim. 2012

L'anno duemilaTREDICI addì 15 GEN. 2013 del mese di gennaio nel Comune di Canicatti e nel Palazzo Municipale, la sottoscritta Giorgio Eleonora, in qualità di responsabile del procedimento, sottopone al Dirigente Affari Generali, Dr. Angelo Licata, la seguente proposta:

Premesso:

- **che** con deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 del 15 luglio 2011 sono stati nominati, per il triennio 2011-2013, componenti del Collegio dei Revisori dei Conti di questo comune i Sigg.: Dr. Stefano Lo Giudice - Presidente, Dr. Angelo Ferrante Bannerera e il Dr. Riccardo Martines. - componenti;
- **che** il compenso annuo lordo da riconoscere agli organi di Revisori economico-finanziari degli EE.LL. è previsto dall'art. 1 del decreto 20.05.2005 del Ministero dell'Interno avente per oggetto "Aggiornamento dei limiti del compenso spettante ai revisori dei conti degli enti locali", nella seguente misura:
 - € 10.020,00 compenso annuo base (Tabella "A" lett. "h" Comuni da 20.000 a 59.999 abitanti);
 - € 1.002,00 annue per maggiorazione del 10% del compenso base ai sensi dell'art. 1 lett. a) del d. m. 20.05.2005 sopra richiamato, sussistendo le condizioni previste dalla tabella allegata "B" al decreto, come attestato dalla deliberazione di nomina, la quale attesta altresì che non sussistono i presupposti per la maggiorazione prevista dalla lett. b) del sopra richiamato articolo;
 - Totale compenso annuo comprensivo di maggiorazione per i componenti del collegio dei revisori: € 11.022,00, al netto dell'i.v.a. e di contributi previdenziali, ai sensi di quanto previsto dall'art. 2 d. m. 20.05.2005;
 - Compenso annuo del *Presidente del Collegio dei revisori*: € 16.533 (pari al compenso dei componenti aumentato del 50% ai sensi di quanto prescritto dall'art. 241, comma 4 del Tuel), al netto dell'i.v.a. e di contributi previdenziali, ai sensi di quanto previsto dall'art. 2 d. m. 20.05.2005;

che col PEG degli anni precedenti il capitolo di spesa cap. 31 Funz. 1 - Int. 1 - Serv. 1 denominato "Compensi e rimborsi al Collegio Revisori dei Conti", è stato assegnato agli Affari Generali ed anche per l'anno in corso si ritiene che questa Direzione dovrà seguire la fase di gestione della spesa inerente il pagamento dei compensi al predetto Collegio;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 1136/2012 con la quale venne impegnata la spesa, al Cap. 31 codice Tit.1 - Funz. 1 - Int. 1 - Serv. 1 - denominato "Compensi e rimborso al Collegio Revisori dei Conti";

Ritenuto che l'art. 6, comma 3 della legge 122/2010 prescrive che "a decorrere dal 1° gennaio 2011 le indennità, i compensi, i gettoni, le retribuzioni o le altre utilità comunque denominate, corrisposti dalle pubbliche amministrazioni di cui al comma 3 dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009 n. 196, incluse le autorità indipendenti, ai componenti di organi di indirizzo, direzione e controllo, consigli di amministrazione e organi collegiali comunque denominati ed ai titolari di incarichi di qualsiasi tipo, sono automaticamente ridotte del 10 per cento rispetto agli importi risultanti alla data del 30 aprile 2010";

Tenute presenti le deliberazioni della Corte dei Conti - Sezione Regionale di controllo per la Toscana n. 204/2010/PAR del 09 dicembre 2010, della Corte dei Conti - Sezione Regionale di controllo per la Lombardia n. 13/2011/PAR del 25 gennaio 2011 e della Corte dei Conti - Sezione Regionale di controllo per la Campania n. 173/2011 del 22 febbraio 2011, che hanno ritenuto operante la decurtazione disposta dal sopra richiamato art. 6, comma 3 l. 122/2010 anche ai membri dell'organo di revisione;

Considerato che per effetto della riduzione del 10% il nuovo compenso mensile, a decorrere dal 1 gennaio 2011, è come di seguito rideterminato:

Componente Funzioni	Compenso annuo €	Detraz. 10% (art. 6 - 3 c. L.122/2010) €	Nuovo comp. annuo €	Compenso Mensile €
Dr Stefano Lo Giudice - Presidente	16.533,00	1.653,30	14.879,70	1.239,97
Dr Ferrante Bannerera Angelo	11.022,00	1.102,20	9.919,80	826,65
Dr Martines Rosario -				

Vista la seguente documentazione presentata dai componenti il Collegio dei revisori dei conti per il 4° trimestre 2012:

- **Dott. Stefano Lo Giudice**- Presidente - fattura n. 74 del 31 dicembre 2012 dell'importo di € 3.937,19 comprensivo di oneri diversi - IVA ;
- **Dott. Angelo Ferrante Bannera**- Componente - fattura n. 1 del 2 gennaio 2012 dell'importo di € 2.624,53 comprensivo di oneri diversi - IVA;
- **Dott. Riccardo Martines** - Componente - fattura n. 1 del 2 gennaio 2012 dell'importo di € 2.624,53, comprensivo di oneri diversi - IVA;

Ritenuto di corrispondere il compenso dovuto ai predetti, per il 4° trimestre 2012:

Visto l'art. 184 del D. Lgs. N. 267/2000, che prescrive le modalità che riguardano il pagamento della spesa:

Vista la Legge 30 luglio 2010, n. 122, di conversione con modificazioni del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, recante misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività economica;

Visto l'art. 9 - comma 1 - lett. a) - punto 2 - 1, 102-2009 circa la compatibilità del pagamento della suddetta spesa in quanto compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica:

PROPONE

A) **LIQUIDARE** ai componenti del Collegio dei revisori dei Conti l'importo spettante a ciascuno per i mesi di ottobre, novembre e dicembre 2012, come da prospetto sotto riportato:

B)

Componenti Funzioni		Dr. Stefano Lo Giudice	Dr Riccardo Martines	Dr Angelo Ferrante Bannera
a) Compenso mensile	€	1.239,97	826,65	826,65
b) CCP 4% (a)	€	49,60	33,07	33,07
c) IVA 21% (a+b)	€	270,80	180,54	180,54
d) Totale (a+b+c)	€	1.560,37	1040,26	1040,26
e) Rit. Acc. 20% (a+b)	€	312,07	165,33	165,33
f) Netto da liqu. (d-e)	€	1.248,29	874,93	874,93
Totale ritenuta d'acconto	€	624,14	330,66	330,66
Totale da liquidare (f *3)	€	3.937,19	2.624,79	2.624,79

C) **CONFERMARE** l'imputazione della spesa complessiva di € **10.922,12**, al Cap. 31 - Tit. 1 - Funz. 1 - Int. 1 - Serv. 1 - denominato "Compensi e rimborsi al Collegio dei Revisori dei Conti" - del bilancio comunale come da impegno n. 936 del 06.12.2012

D) **DARE MANDATO** alla Direzione II - Servizi finanziari e tributi - di procedere al pagamento di quanto dovuto a ciascuno con le modalità riportate nelle rispettive fatture:

- **allegato A)** fattura intestata al dott. Stefano Lo Giudice;
- **allegato B)** fattura intestata al dott. Riccardo Martines;
- **allegato C)** fattura intestata al dott. Angelo Ferrante Bannera

E) **DARE ATTO:**

- a- che il compenso riportato nel prospetto di cui sopra è decurtato della percentuale del 10 per cento in attuazione a quanto disposto dall'art. 6, comma 3 della Legge n. 122/2010.
- b- del rispetto dell'art. 9 - comma 1 - lett. a) - punto 2 - della Legge n. 102/2009 circa la compatibilità del pagamento della suddetta spesa in quanto compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Il responsabile del Procedimento
Giorgio Eleonora

**IL DIRIGENTE
agli AA.GG.**

Vista la proposta di liquidazione che precede, formulata dall'Istruttore Amministrativo e Contabile Sig.ra Giorgio Eleonora;

Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento per le motivazioni in fatto ed in diritto nella stessa esplicitate;

Condivisa la proposta di atto di liquidazione sopra riportata;

Per quanto sopra;

DETERMINA

la liquidazione di quanto proposto con l'atto che precede il cui dispositivo, anche se non riportato, si intende come di seguito integralmente trascritto

IL DIRIGENTE AA.GG.
Dr. Angelo Lucato

